IN PRUDENTII CLEMENTIS
V. C. Symmachum, Argumentum per
Ioannem Sichardum.

IN ualescente Christianismo, atque ob id sensim frumentis gentilium sacris, è Curia, connuentibus opinor ad hoc Romanis principibus, eiecta est ara, quam ueluti consiliorum, dictorumque omnium testem, multis ab hinc annis religiosissime in senatu coluerant. Eratque in hoc iam plane res, ut sacris illis rancidis ueterum semel nuncius remitteretur. Exortus est Symmachus prefectus urbis, uir honestissimi apud suos loci, & eloquentiae tantæ, quanta in ista tempora cadere potuit maxima, qui ex autoritate senatus, & quod peculiare hoc etiam munus exigeret, ad Principes legationem suscepit, agens hoc potissimum, ut & sacra tot annorum consensu molita, locum quem usu ceperant tuerentur, & eorum Antistites pergerent eo uti iure, quod & de immunitate, & uidu anno suppeditando iam pridem obtinuerant. Eam uero orationem, quum esset inter diu Ambrosii Mediolanensis Episcopi opera relata, consilium fuit Prudentio inserere, non tam ob elegantiam, quæ pro re suscepta, & temporum ratione, tolerabilis est, quædam ut facilius intelligentur ea quæ ex eadem relatione elegansissimus poëta sibi conuellenda desumpsit. Nominatim enim, quibus respondeat, subinde quædam suis admiscerit, sed ita, ut non satis intelligas quid Symmachus præ se tulerit, nisi integrum legeris. Quam nunc exhibemus uobis, nihil ueriti, quod quædam essent medosa, ne solidam à uobis gratiam miremus. Quid enim facias sine exemplari? Vnum hoc præstare uoluimus, quod consequutum me confido, ut Prudentij liber, quem uellemus scholis fieri quam familliarissimum, paulo inoffensius legeretur.

227

SYMMACHI V. CL. ET PRÆFECTI
vrbis, relatio ad Valentinianum, Theodosium,
& Arcadium Augustos, Pro veteri deo-
rum cultu, aduersus Christianos.

VI B I primum senatus amplissimus, semperque ue-
ster, subiecta legibus uitia cognouit, & à prin-
cipibus pījs uidit purgari famam temporū pro-
ximorum, boni seculi autoritatem sequutus, cuomuit diu
pressum dolorem, atque iterum me querclarum suarum
iussit esse legatum. Cui ideo Diui principis denegata est
ab improbis audientia, quia non erat iustitia defutura,
Domini imperatores Valentiniāne, Theodosi, & Arcadi
inlyti uictores, ac triumphatores semper Augusti. Ge-
nimo igitur functus officio, & ut Præfetus uester gesta
publica prosequor, & ut legatus, ciuium mandata comen-
do. Nulla est hic dissensio uoluntatum, quia iam homines
credere desierunt, aliquorum ministri regum coguntur se
studio præstare si discrepent, amari, coli, diligi maius im-
perio est. Quis ferat obfuisse reipublicæ priuata certa-
mina? Merito illos senatus insequitur, qui potentia suam
famæ principis prætulerunt. Noster autem labor pro cle-
mētia uestra dicit excubias. Cui enim magis commodat,
quod instituta maiorum, quod patrici iura, & fata defen-
dimus, quam temporum gloriae? Quæ tum maior es, cum
uobis contra morem parentum, intelligitis nil literæ. Re-
petimus igitur religionum statum, qui Reipublicæ diu
profuit. Certe numerentur principes utriusq; scclæ, utri-
usq; sententiæ, proximus eorum ceremonias patrum co-
luit, recentior non remouit. Si exemplum non facit reli-
gio veterum, faciat dissimulatio proximorum. Quis ita fa-
miliaris est Barbaris, ut arā uictorie non requirat? Cauti
in posterum sumus, & talium rerum ostenta uitamus. Red-
datur saltem nomini honor, qui numini denegatus est.
Multæ uictorie debet eternitas uestra, & adhuc plura
debebit. Auerſcuntur hanc potestatem, quibus nihil pro-
f. iij. fuit

SYMMACHVS

fuit, uos amicum triumphis patrocinium nolite deserere.
 Cunctis potentia ista uotiuu est, nemo colendam neget
 quam profitetur optundam. Quod si huius omnis non est
 etiam iusta uitatio, ornamenti saltem curiae accuit absti-
 neri. Præstate, orbo uos, ut ea quæ pueri suscepimus, senes
 posteris relinquamus. Consuetudinis amor magnus est.
 Merito diuini Constantij factū diu non stetit. Omnia uobis
 exempla uitanda sunt, quæ mox remota didicisti. Aeter-
 nitatem curamus famæ, & nominis uestri, ne quid futura
 ætas inueniat corrigendum. Vbi in leges uestræ, et uerba
 iurabimus, qua religione mens falsa terrebitur, ne in tes-
 stimonijs mentiatur? Omnia quidem ideo plena sunt, nec
 ullus perfidis tutus est locus: sed plurimum ualet ad me-
 tum delinquendi, etiæ præsentia religionis urgeri. Illa ara
 concordiam tonet omnium, illa ara fidem conuenit singu-
 lorum, neque aliud magis autoritatem facit sententijs no-
 stris, quam quod omnia quasi iuratus ordo decernit. Pa-
 tebit ergo sedes propheta periurijs, & hoc incliti prin-
 cipes mei, probabile iudicabunt, q sacramento publico tuti-
 sunt? Sed diuinus Constantius idem fecisse dicitur. Cetera
 potius illius principis æmulemur, qui nihil tale esset ag-
 gressus, si quis ante se alius non deuiasset. Corrigit enim
 sequentem lapsus prioris, & de reprehensione anteceden-
 tis exempli nascitur emendatio. Fas fuit ut Parens ille cle-
 mentia uestrae, in re adhuc noua non caueret inuidia. Num
 potest etiam nobis eadem defensio conuenire, si imitemur
 quod meminimus improbatu? Accipiat aeternitas uestra
 alia eiusdem principis facta, quæ in usum dignius trahat.
 Nil ille decerpit sacrarum uirginum priuilegijs, replicuit
 nobilibus sacerdotia, Romanis ceremonijs non negauit im-
 pensas, & per omnes vias aeternæ Urbis laetum sequutus
 senatu, uidit placito ore delubra, legit inscripta fastigia
 deum nomina, percontatus est templorum origines, mira-
 tus est conditores. Numquæ alias religiones ipse seques-
 ciique retrur, has seruauit imperio: suus enim ciique mos, *suus
 ius est. ciique ritus est, varios custodes urbibus, & cultus mes di-
 uina

uina distribuit. Ut animæ nascentibus, ita populis fatales
 genij diuiduntur. Accedit utilitas, quæ maxime homini
 deos asserit. Nam quū ratio omnis in operto sit, unde re-
 Etius q̄ de memoria, atq; documentis rerum secundarum
 cognitio uenit numinum? Iam si longa ætas autoritatem
 religionib. faciat, seruāda est tot seculis fides, & sequēdi
 sunt nobis parentes, qui sequuti sunt fæliciter suos. Romā
 nunc putemus assistere, atq; his nobiscū agere sermonib;
 Optimi principes, patres patriæ, reueremini annos meos,
 in quos me prius ritus adduxit, ut ar ceremonijs auitis:
 neq; enim me pœnitet, uiuā meo more, q̄a libera sum. Hic
 cultus in leges meas orbē redigit, hæc sacra Annibalē &
 mænibus, à capitolio senonas repulerint: ad hoc ego scr-
 uata sum, ut longæua reprehendar? Videā quod instituen-
 dum putatur? Sera tamen & contumeliosa est emendatio
 senectutis. Ergo dijs patrijs, dijs indigetibus pacem roga-
 mus. Aequum est, quicq; omnes colunt, unum putari. Ea-
 dem spectamus astra, commune cœlum est, idem nos mun-
 dus muoluit. Quid interest qua quisque prudentia uerum
 requirat? Vno itinere nō potest perueniri ad tam grande
 secretū. Sed hæc ociosorum disputatio est. Nunc preces,
 non certamina offerimus. Quanto commodo sacri aerarij
 uestri Vestalium uirginū prærogatiua detracta est & sub-
 largissimis imperatoribus denegatur, qđ parcissimi præ-
 stiterunt. Honor solus est in illo uelut stipendio castitatis.
 Ut uitæ earū capiti decus faciunt, ita insigne ducitur, sa-
 crificij uacare muneribus. Nudum quodammodo nomen
 immunitatis requirūt, quoniā paupertate ac dispēdio tutæ
 sunt. Itaq; amplius laudi earū tribuūt, qui aliquid rei de-
 trahunt: si quidem saluti publicæ dicata uirginitas, crescit
 merito, quam caret præmio. Absint ab aerarij uestri pu-
 ritate ista compendia? Fiscus honorū principū, non sacer-
 dotum damnis, sed hostiū spolijs augeatur. Vllum ne lucrū
 compensat inuidia? Et quia auaritia in mores uestros nō
 cadit, hoc miseriores sunt, qbus subsidia uetera decerpta
 sunt. Etenim sub imperatoribus qui alieno abstinent, qui

SYMMACHVS

resistunt cupiditati, ad solam detrahitur amittentis inlu-
 riam, quod desiderium non mouet auferentis. Agros etiam
 uirginibus & ministris, deficientium uoluntate, legatos
 fiscos retentat. Oro uos iustitiae & acerdothes, ut urbis ue-
 strae sacris reddatur priuata successio. Dicent testamenta
 securi, & sci. ant, sub principibus non avaris stabile esse
 quod scripserint. Delectet uos ista felicitas generis huma-
 ni, cœpit causa huius exemplum solicitare morientes. Er-
 go Romanae religiones sub Romana iura non pertinent.
 Quod nomen accipiet ablatio facultatum, quas nulla lex,
 nullus casus fecit caducas? Capiunt legata liberti, seruis
 testamentorum iusta commoda non negantur: Tantum no-
 biles uirgines, & fatalium sacrorum ministri, excludun-
 tur prædijs hereditate quæ sitis. Quid iuuat saluti publi-
 ca, castum corpus dicare, & imperij æternitatem cœlesti-
 bus fulcire præsidij, armis uestris, aquilis uestris, amicas
 applicare uirtutes? pro omnibus efficacia uota suscipere,
 & ius cum omnibus non habere? Itaque melior est serui-
 tus, quæ hominibus impenditur. Rempublicam lædimus,
 cui nunquam expedit ut ingrata sit. Nemo me putet for-
 lam causam religionum tueri, ex huiusmodi facinoribus
 orta sunt cuncta Romani generis incommoda. Honoraue-
 rat lex parentum vestales uirgines, ac ministros deorum,
 uictru modico iustisque priuilegiis. Stetit muneris huius
 integritas usque ad degeneres trapezitas, qui ad merce-
 dem uilium baiuloru[m] sacre castitatis alimenta uerterunt.
 Sequuta est hoc factum fames publica, & spem prouin-
 ciarum omnium messis ægra decepit. Non sunt haec uitia
 terrarum, nihil imputamus astris: nec rubigo segetibus of-
 fuit, nec auena fruges necauit, sacrilegio annus exaruit.
 Necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus ne-
 gabatur. Certe si est huius mali aliquod exemplum, impu-
 temus tantam famem uicibus annorum: Grauis hanc ster-
 ilitatem aura constrainxit, sylvestribus arbustis uita pro-
 ducitur, & rursus ad Dodonæas arbores glebis rusticæ
 inopia conuolauit. Quid tale prouinciae pertulcrunt, quam

religionum ministros honor publicus pasceret? Quando in usum hominū concussa quercus? quando nullæ sunt herbarum radices? quando alternos regionum defectus deseruit fœcunditas mutua? quum populo, & virginibus sacris communis esset annonæ. Commendabat enim terrarum prouentus, uictus Antistitum, & remedium magis quam largitas erat. An dubium est semper pro copia omnium datum, quod nunc inopia omnium uendicauit? Dicet aliquis, sumptum publicum denegatum alienæ religionis impendijs. Absit à bonis principibus ista sententia, ut quod olim de communi quibusdam tributum est, in iure fici esse uideatur. Nam quum res publica de singulis constet, quod ab ea proficiuntur, fit rursus proprium singulorum. Omnia regitis, sed suum cuique seruatis, plusque apud uos iustitia, quam licentia ualeat. Consulite certe misericordiam uestram, an hæc publica uelit existimari, quæ in alios transtulisti? Semel honori urbis delata compediæ, desinunt esse tribuentum, & quod à principio beneficium fuit, usu atque ætate fit debitum. Inanem igitur metum diuino animo uestro tentat incutere, si quis asserit conscientiam uos habere præbentum, nisi detrahentum subieritis inuidiam. Faveant clementiae uestræ sectarum omnium arcana præsidia, & hæc maxime, quæ maiores uestros aliquando iuuuerunt, uos defendant, à nobis colantur. Eum religionum statum petimus, qui diu parenti culminis uestri seruavit imperium, qui fortunato principi legitimos suffecit hæredes. Speciat senior ille diuus ex arte sydere a lachrymas sacerdotum, & se culpatum putat more uiolato, quem libeter ipse seruabat. Præstate etiam diu fratri uestro alieni consilij correctionem, tegite factum quod senatui displicuisse nesciuit. Si quidem constat ideo exclusam legationem, ne ad eum iudicium publicum perueniret. Pro aestimatione est temporum superiorum, ut non dubitetis abolere, quod probandum est principis non fuisse.